邵阳学院学生工作处
 			关于做好2024届生源地信用助学贷款毕业生完成毕业信息填报的通知
2024-05-10 通知公告邵阳学院学工处
 各二级学院：
为做好贷款毕业生离校前的诚信教育、学生在线系统信息的完善与网上毕业确认工作，现将有关事宜通知如下:
一、认真做好2024届生源地助学贷款毕业生的相关工作
（一）认真做好2024届贷款毕业生的诚信教育工作
各学院要多途径、多形式开展宣传教育活动。在2024届贷款毕业生中开展诚信还贷教育，向学生讲明还款责任，增强贷款学生的诚实守信意识，掌握还款流程。根据财政部、教育部、中国人民银行、金融监管总局《关于做好2024年国家助学贷款免息及本金延期偿还工作的通知》（财教[2024]2号）要求，国家开发银行对其本行借款的2024年及以前年度毕业的学生2024年内应偿还的国家助学贷款利息予以免除；经借款学生自主申请，2024年内应偿还的国家助学贷款本金可延期1年偿还。按照有关规定，助学贷款期限最长不超过22年。各学院要鼓励未申请办理贷款本金延期偿还且有条件的贷款毕业生6月1日前申请提前还款。
（二）认真做好2024届贷款毕业生完成毕业确认工作
1、凡有生源地贷款的学生都要登陆学生在线服务系统更新个人信息，提出“贷款确认”申请，具体流程如下：
生源地信用助学贷款学生请选择生源地助学贷款按钮登录。学生登录成功后点击页面左侧“个人信息变更”，逐项审核、修改、完善相关信息。带“*”信息栏都是必填信息，如：联系人信息必须填写，联系人信息是方便联系到学生的人，不一定是父母（“婚姻状况”和“职业”两栏带“*”信息栏，都是必填项）。学生填写个人信息完毕后，点击页面下方的“提交”按钮，完成个人信息确认。然后再点击页面左侧下方的“毕业确认申请”，核实相关信息，如无错误，点“申请”即可完成毕业确认申请。
2、认真完成贷款毕业生的毕业确认申请审核工作，具体流程如下：
组织学生导出《国家开发银行生源地助学贷款毕业确认表》并打印2份，仔细核实毕业确认表上的信息是否完整属实，审核通过后组织学生签字确认盖手印。一份交学校资助管理中心存档，一份由各学院放入学生档案存档，同时根据学生确认后的信息完成《2024届生源地贷款毕业生信息表》（附件1）。
（三）认真做好2024届贷款毕业生QQ群建立、管理和信息收集工作
各学院需以2024届毕业生辅导员老师为群主，建立2024届贷款毕业生QQ群，提示学生如变换工作、联系方式、联系人等信息时及时登录学生在线系统进行修改；及时通过该系统查询应还利息、本金等还款信息；确保每一名贷款毕业生熟知《国家助学贷款还款注意事项》（附件2）中的正常还款和提前还款操作流程、“学生在线服务系统”和“支付宝”操作使用等有关内容，确保贷款毕业生熟知何时还款、如何还款。同时，要尽可能地将贷款毕业生的邮箱、微信等联络信息收集齐全，以便于联系。
    二、时间安排
1、2024届贷款毕业生的诚信教育时间：2024年5月。
2、2024届贷款毕业生毕业确认时间：2023年5月22日之前完成。
3、《国家开发银行生源地助学贷款毕业确认表》以学院为单位盖好学院公章于2024年5月22日前上报校学生资助管理中心，同时将《2024届生源地贷款毕业生信息表》电子版发至xgczzh@163.com。联系人：向老师 联系方式：18507396776

附件1：《2024届生源地贷款毕业生信息表》
附件2：《国家助学贷款还款注意事项》

学生工作部
                              2024年5月6日